

**2008年3月期
(第42期)**

決算補足資料

NSW

日本システムウエア株式会社

2008年5月15日

目次

I. 第42期決算	1
1. 連結決算	1
1.1 業績概要	1
1.2 要約キャッシュ・フロー計算書	1
1.3 セグメント別業績	2
1.4 費用明細	3
(1) 売上原価の主要費目	3
(2) 販売費及び一般管理費の主要費目	3
(3) 営業外収益・営業外費用の主要費目	4
(4) 設備投資額・減価償却費・研究開発費	4
1.5 税効果会計	5
1.6 経営・財務指標値等	5
2. 単独決算	6
2.1 業績概要	6
2.2 セグメント別業績	7
(1) 受注高／受注残高	7
(2) 売上高／売上総利益	9
2.3 費用明細	10
(1) 売上原価の主要費目	10
(2) 販売費及び一般管理費の主要費目	10
(3) 営業外収益・営業外費用の主要費目	11
(4) 設備投資額・減価償却費・研究開発費	11
2.4 税効果会計	12
2.5 経営・財務指標値等	12
II. 第43期計画	13
1. 連結計画	13
1.1 業績概要	13
1.2 セグメント別売上高	13
1.3 設備投資額・減価償却費・研究開発費	14
2. 単独計画	15
2.1 業績概要	15
2.2 セグメント別売上高	15
2.3 設備投資額・減価償却費・研究開発費	16
<参考資料1> 顧客業種別売上高(単独)	17
<参考資料2> 特定顧客売上高比率(単独)	17

I. 第42期決算

1. 連結決算

1.1 業績概要

(単位:百万円)

	第41期 06/04 ~ 07/03	第42期 07/04 ~ 08/03	前年同期比	
			増減額	増減率
受注高	—	32,873	—	—
受注残高	15,803	14,030	△1,773	△11.2%
売上高	33,717	34,646	929	2.8%
売上原価	30,223	29,159	△1,064	△3.5%
同率	89.6%	84.2%	△5.4%	—
売上総利益	3,493	5,487	1,993	57.1%
同率	10.4%	15.8%	5.4%	—
販売費及び 一般管理費	4,820	4,187	△632	△13.1%
同率	14.3%	12.1%	△2.2%	—
営業利益	△1,326	1,299	2,626	—
同率	△3.9%	3.7%	7.6%	—
経常利益	△1,732	1,260	2,993	—
同率	△5.1%	3.6%	8.7%	—
当期純利益	△2,601	1,253	3,854	—
同率	△7.7%	3.6%	11.3%	—

当連結会計期間より18ヶ月以内に売上計上が見込まれる案件のみを受注高/受注残高として計上することになりました。前連結会計年度までの基準による受注高/受注残高の状況は以下の通りです。

<前連結会計年度までの基準による受注高/受注残高>

(単位:百万円)

	第41期 06/04 ~ 07/03	第42期 07/04 ~ 08/03	前年同期比	
			増減額	増減率
受注高	36,106	32,323	△3,783	△10.5%
受注残高	16,708	14,385	△2,323	△13.9%

1.2 要約キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	第41期 06/04 ~ 07/03	第42期 07/04 ~ 08/03	前年同期比
			増減額
営業活動によるキャッシュ・フロー	2,026	2,154	128
投資活動によるキャッシュ・フロー	△1,119	△475	643
財務活動によるキャッシュ・フロー	△467	△888	△420
現金及び現金同等物の増加額	439	791	351
現金及び現金同等物の期首残高	1,448	1,888	439
新規連結子会社の 現金及び現金同等物の期首残高	—	—	0
現金及び現金同等物の期末残高	1,888	2,680	791

1.3 セグメント別業績

(単位:百万円)

		第41期 06/04 ~ 07/03		第42期 07/04 ~ 08/03		前年同期比	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
ITソリューション	受注高	—	—	18,283	55.6%	—	—
	受注残高	10,296	65.1%	9,329	66.5%	△966	△9.4%
	売上高	18,382	54.5%	19,249	55.5%	867	4.7%
プロダクト	受注高	—	—	12,020	36.6%	—	—
	受注残高	4,846	30.7%	3,705	26.4%	△1,140	△23.5%
	売上高	12,028	35.7%	13,160	38.0%	1,131	9.4%
小計	受注高	—	—	30,303	92.2%	—	—
	受注残高	15,142	95.8%	13,035	92.9%	△2,106	△13.9%
	売上高	30,411	90.2%	32,410	93.5%	1,998	6.6%
システム機器販売	受注高	—	—	2,569	7.8%	—	—
	受注残高	661	4.2%	994	7.1%	333	50.5%
	売上高	3,305	9.8%	2,236	6.5%	△1,069	△32.4%
合計	受注高	—	—	32,873	100.0%	—	—
	受注残高	15,803	100.0%	14,030	100.0%	△1,773	△11.2%
	売上高	33,717	100.0%	34,646	100.0%	929	2.8%

当連結会計期間より18ヶ月以内に売上計上が見込まれる案件のみを受注高/受注残高として計上することにしたしました。前連結会計年度までの基準によるセグメント業績は以下の通りです。

<前連結会計年度までの基準によるセグメント別業績>

(単位:百万円)

		第41期 06/04 ~ 07/03		第42期 07/04 ~ 08/03		前年同期比	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
ITソリューション	受注高	20,654	57.2%	17,818	55.1%	△2,836	△13.7%
	受注残高	11,110	66.5%	9,679	67.3%	△1,431	△12.9%
	売上高	18,382	54.5%	19,249	55.5%	867	4.7%
プロダクト	受注高	11,942	33.1%	12,020	37.2%	77	0.6%
	受注残高	4,846	29.0%	3,705	25.7%	△1,140	△23.5%
	売上高	12,028	35.7%	13,160	38.0%	1,131	9.4%
小計	受注高	32,597	90.3%	29,838	92.3%	△2,758	△8.5%
	受注残高	15,956	95.5%	13,385	93.0%	△2,571	△16.1%
	売上高	30,411	90.2%	32,410	93.5%	1,998	6.6%
システム機器販売	受注高	3,508	9.7%	2,484	7.7%	△1,024	△29.2%
	受注残高	751	4.5%	999	7.0%	248	33.0%
	売上高	3,305	9.8%	2,236	6.5%	△1,069	△32.4%
合計	受注高	36,106	100.0%	32,323	100.0%	△3,783	△10.5%
	受注残高	16,708	100.0%	14,385	100.0%	△2,323	△13.9%
	売上高	33,717	100.0%	34,646	100.0%	929	2.8%

1.4 費用明細
 (1) 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

費目	第41期 06/04 ~ 07/03		第42期 07/04 ~ 08/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
売上原価総額	30,223	89.6%	29,159	84.2%	△1,064	△3.5%
商品売上原価	3,517	10.4%	2,789	8.1%	△727	△20.7%
製品製造原価	26,706	79.2%	26,369	76.1%	△336	△1.3%
労務費	11,184	33.2%	11,592	33.5%	407	3.6%
外注費	10,865	32.2%	10,891	31.4%	25	0.2%
賃借料	1,377	4.1%	1,687	4.9%	310	22.5%
通信交通費	444	1.3%	404	1.2%	△39	△9.0%
業務委託料	362	1.1%	265	0.8%	△96	△26.6%
減価償却費	352	1.0%	320	0.9%	△32	△9.1%
仕掛品棚卸高 (期首・期末差異)	1,461	4.3%	252	0.7%	△1,208	△82.7%

(2) 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

費目	第41期 06/04 ~ 07/03		第42期 07/04 ~ 08/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
販売費及び 一般管理費	4,820	14.3%	4,187	12.1%	△632	△13.1%
給料手当及び賞与	1,934	5.7%	1,928	5.6%	△6	△0.3%
賞与引当金繰入額	67	0.2%	83	0.2%	15	22.9%
退職給付費用	148	0.4%	132	0.4%	△15	△10.3%
役員報酬	223	0.7%	169	0.5%	△53	△23.9%
執行役員報酬	202	0.6%	102	0.3%	△99	△49.4%
福利厚生費	268	0.8%	258	0.7%	△9	△3.6%
賃借料	461	1.4%	248	0.7%	△213	△46.2%
通信交通費	206	0.6%	187	0.5%	△19	△9.3%
業務委託料	280	0.8%	218	0.6%	△61	△21.9%
減価償却費	115	0.3%	93	0.3%	△21	△19.0%

(3) 営業外収益・営業外費用の主要費目

(単位:百万円)

費目	第41期 06/04 ~ 07/03		第42期 07/04 ~ 08/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
営業外収益	46	0.1%	60	0.2%	14	30.5%
受取配当金	3	0.0%	2	0.0%	△1	△35.6%
仕入割引	2	0.0%	4	0.0%	2	86.3%
持分法投資益	7	0.0%	2	0.0%	△5	△70.3%
保険配当金	5	0.0%	8	0.0%	3	67.8%
受取手数料	12	0.0%	11	0.0%	△0	△7.6%
雑収入	13	0.0%	24	0.1%	10	78.7%
営業外費用	452	1.3%	99	0.3%	△352	△78.0%
支払利息	87	0.3%	94	0.3%	6	7.3%
前渡金償却額	181	0.5%	—	—	△181	—
貸倒引当金繰入額	152	0.5%	—	—	△152	—

(4) 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

費目	第41期 06/04 ~ 07/03		第42期 07/04 ~ 08/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
設備投資額	876	2.6%	541	1.6%	△335	△38.3%
有形固定資産	785	2.3%	442	1.3%	△343	△43.7%
無形固定資産	91	0.3%	98	0.3%	7	8.1%
減価償却費	685	2.0%	416	1.2%	△269	△39.3%
有形固定資産	329	1.0%	350	1.0%	20	6.2%
無形固定資産	356	1.0%	65	0.2%	△290	△81.5%
研究開発費	440	1.3%	372	1.1%	△67	△15.3%

1.5 税効果会計

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生 の 主な原因別の内訳

(百万円)

	第41期 06/04 ~ 07/03		第42期 07/04 ~ 08/03	
	項目	金額	項目	金額
繰延税金資産	賞与引当金	306	賞与引当金	382
	役員退職慰労引当金	188	役員退職慰労引当金	145
	貸倒引当金	236	貸倒引当金	197
	減損損失	352	減損損失	352
	未払事業税	21	未払事業税	30
	退職給付引当金	217	退職給付引当金	278
	投資有価証券評価損	156	投資有価証券評価損	142
	たな卸資産評価損	301	前渡金償却額	7
	前渡金償却額	73	繰越欠損金	454
	繰越欠損金	309	その他	21
	その他	51		
	繰延税金資産小計	2,217	繰延税金資産小計	2,013
	評価性引当金	△1,100	評価性引当金	△636
	繰延税金資産合計	1,117	繰延税金資産合計	1,376
繰延税金負債	その他有価証券評価差額金	△28	その他有価証券評価差額金	△9
	繰延税金資産の純額	1,089	繰延税金資産の純額	1,366

1.6 経営・財務指標値等

	第41期 06/04 ~ 07/03	第42期 07/04 ~ 08/03
流動比率 (%)	110.3%	145.3%
固定比率 (%)	101.5%	91.5%
有利子負債依存率 (%)	29.7%	26.8%
デット・エクイティ比率 (倍)	0.67	0.55
自己資本比率 (%)	44.2%	49.1%
自己資本当期純利益率 (%)	△21.7%	11.3%
総資産経常利益率 (%)	△7.1%	5.3%
1株当たり当期純利益 又は1株当たり当期純損失(△) (円)	△174.58	84.11
従業員数 (人)	2,050	2,095

2. 単独決算

2.1 業績概要

(単位:百万円)

	第41期 06/04 ~ 07/03	第42期 07/04 ~ 08/03	前年同期比	
			増減額	増減率
受注高	—	31,400	—	—
受注残高	15,803	14,030	△1,773	△11.2%
売上高	32,251	33,173	922	2.9%
売上原価	29,249	28,229	△1,019	△3.5%
同率	90.7%	85.1%	△5.6%	—
売上総利益	3,002	4,944	1,941	64.7%
同率	9.3%	14.9%	5.6%	—
販売費及び 一般管理費	4,352	3,770	△581	△13.4%
同率	13.5%	11.4%	△2.1%	—
営業利益	△1,349	1,173	2,523	—
同率	△4.2%	3.5%	7.7%	—
経常利益	△1,849	1,163	3,012	—
同率	△5.7%	3.5%	9.2%	—
当期純利益	△2,828	1,173	4,001	—
同率	△8.7%	3.6%	12.3%	—

当会計期間より18ヶ月以内に売上計上が見込まれる案件のみを受注高／受注残高として計上することにした。前事業年度までの基準による受注高／受注残高の状況は以下の通りです。

<前事業年度までの基準による受注高／受注残高>

(単位:百万円)

	第41期 06/04 ~ 07/03	第42期 07/04 ~ 08/03	前年同期比	
			増減額	増減率
受注高	34,640	30,850	△3,790	△10.9%
受注残高	16,708	14,385	△2,323	△13.9%

2.2 セグメント別業績

(1) 受注高／受注残高

(単位:百万円)

		第41期 06/04 ~ 07/03		第42期 07/04 ~ 08/03		前年同期比	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
システム構築	受注高	—	—	10,594	33.7%	—	—
	受注残高	3,536	22.4%	4,478	31.9%	942	26.7%
オンサイト運用	受注高	—	—	2,510	8.0%	—	—
	受注残高	418	2.6%	452	3.2%	34	8.3%
アウトソーシング	受注高	—	—	4,830	15.4%	—	—
	受注残高	2,855	18.1%	2,339	16.7%	△515	△18.1%
その他	受注高	—	—	△1,153	△3.7%	—	—
	受注残高	3,486	22.0%	2,058	14.7%	△1,428	△41.0%
ITソリューション	受注高	—	—	16,781	53.4%	—	—
	受注残高	10,296	65.1%	9,329	66.5%	△966	△9.4%
組込みソフトウェア 開発	受注高	—	—	6,078	19.4%	—	—
	受注残高	2,618	16.6%	1,756	12.5%	△862	△32.9%
LSI設計	受注高	—	—	3,791	12.1%	—	—
	受注残高	1,262	8.0%	1,021	7.3%	△240	△19.0%
その他	受注高	—	—	2,174	6.9%	—	—
	受注残高	964	6.1%	927	6.6%	△37	△3.9%
プロダクト	受注高	—	—	12,044	38.4%	—	—
	受注残高	4,846	30.7%	3,705	26.4%	△1,140	△23.5%
小計	受注高	—	—	28,826	91.8%	—	—
	受注残高	15,142	95.8%	13,035	92.9%	△2,106	△13.9%
システム機器販売	受注高	—	—	2,574	8.2%	—	—
	受注残高	661	4.2%	994	7.1%	333	50.5%
合計	受注高	—	—	31,400	100.0%	—	—
	受注残高	15,803	100.0%	14,030	100.0%	△1,773	△11.2%

当会計期間より18ヶ月以内に売上計上が見込まれる案件のみを受注高／受注残高として計上することにいたしました。前事業年度までの基準による受注高／受注残高の状況は次頁の通りです。

＜前事業年度までの基準によるセグメント別受注高／受注残高＞

(単位:百万円)

		第41期 06/04 ~ 07/03		第42期 07/04 ~ 08/03		前年同期比	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
システム構築	受注高	8,226	23.7%	10,594	34.3%	2,367	28.8%
	受注残高	3,559	21.3%	4,502	31.3%	942	26.5%
オンサイト運用	受注高	1,916	5.6%	2,510	8.1%	594	31.0%
	受注残高	418	2.5%	452	3.1%	34	8.3%
アウトソーシング	受注高	5,783	16.7%	4,645	15.1%	△1,137	△19.7%
	受注残高	3,365	20.2%	2,665	18.5%	△700	△20.8%
その他	受注高	3,262	9.4%	△1,433	△4.6%	△4,695	—
	受注残高	3,766	22.5%	2,059	14.3%	△1,707	△45.3%
ITソリューション	受注高	19,188	55.4%	16,317	52.9%	△2,871	△15.0%
	受注残高	11,110	66.5%	9,679	67.3%	△1,431	△12.9%
組込みソフトウェア 開発	受注高	6,774	19.6%	6,078	19.7%	△695	△10.3%
	受注残高	2,618	15.7%	1,756	12.2%	△862	△32.9%
LSI設計	受注高	3,550	10.2%	3,791	12.3%	241	6.8%
	受注残高	1,262	7.6%	1,021	7.1%	△240	△19.0%
その他	受注高	1,617	4.7%	2,174	7.0%	556	34.4%
	受注残高	964	5.8%	927	6.4%	△37	△3.9%
プロダクト	受注高	11,942	34.5%	12,044	39.0%	102	0.9%
	受注残高	4,846	29.0%	3,705	25.7%	△1,140	△23.5%
小計	受注高	31,131	89.9%	28,362	91.9%	△2,769	△8.9%
	受注残高	15,956	95.5%	13,385	93.0%	△2,571	△16.1%
システム機器販売	受注高	3,509	10.1%	2,488	8.1%	△1,020	△29.1%
	受注残高	751	4.5%	999	7.0%	248	33.0%
合計	受注高	34,640	100.0%	30,850	100.0%	△3,790	△10.9%
	受注残高	16,708	100.0%	14,385	100.0%	△2,323	△13.9%

(2) 売上高／売上総利益

(単位:百万円)

		第41期 06/04 ~ 07/03		第42期 07/04 ~ 08/03		前年同期比	
		金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
システム構築	売上高	9,326	28.9%	9,651	29.1%	324	3.5%
	売上総利益	△47	△1.6%	1,386	28.0%	1,433	—
	同率	△0.5%	—	14.4%	—	—	—
オンサイト運用	売上高	2,248	6.9%	2,475	7.5%	227	10.1%
	売上総利益	296	9.9%	367	7.4%	71	24.2%
	同率	13.2%	—	14.9%	—	1.7%	—
アウトソーシング	売上高	5,025	15.6%	5,346	16.1%	321	6.4%
	売上総利益	868	28.9%	946	19.2%	77	9.0%
	同率	17.3%	—	17.7%	—	0.4%	—
その他	売上高	316	1.0%	274	0.8%	△41	△13.3%
	売上総利益	△282	△9.4%	△346	△7.0%	△63	—
	同率	△89.3%	—	△126.3%	—	—	—
ITソリューション	売上高	16,916	52.4%	17,748	53.5%	831	4.9%
	売上総利益	834	27.8%	2,353	47.6%	1,519	182.2%
	同率	4.9%	—	13.3%	—	8.3%	—
組込みソフトウェア 開発	売上高	6,541	20.3%	6,940	20.9%	399	6.1%
	売上総利益	1,093	36.4%	1,251	25.3%	157	14.4%
	同率	16.7%	—	18.0%	—	1.3%	—
LSI設計	売上高	3,915	12.1%	4,032	12.1%	116	3.0%
	売上総利益	509	17.0%	651	13.2%	142	27.9%
	同率	13.0%	—	16.2%	—	3.2%	—
その他	売上高	1,571	4.9%	2,212	6.7%	640	40.8%
	売上総利益	207	6.9%	414	8.4%	206	99.5%
	同率	13.2%	—	18.7%	—	5.5%	—
プロダクト	売上高	12,028	37.3%	13,185	39.7%	1,156	9.6%
	売上総利益	1,810	60.3%	2,317	46.9%	506	28.0%
	同率	15.1%	—	17.6%	—	2.5%	—
小計	売上高	28,945	89.7%	30,933	93.2%	1,988	6.9%
	売上総利益	2,645	88.1%	4,670	94.5%	2,025	76.6%
	同率	9.1%	—	15.1%	—	6.0%	—
システム機器販売	売上高	3,306	10.3%	2,240	6.8%	△1,066	△32.2%
	売上総利益	357	11.9%	273	5.5%	△84	△23.5%
	同率	10.8%	—	12.2%	—	1.4%	—
合 計	売上高	32,251	100.0%	33,173	100.0%	922	2.9%
	売上総利益	3,002	100.0%	4,944	100.0%	1,941	64.7%
	同率	9.3%	—	14.9%	—	5.6%	—

2.3 費用明細

(1) 売上原価の主要費目

(単位:百万円)

費目	第41期 06/04 ~ 07/03		第42期 07/04 ~ 08/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
売上原価総額	29,249	90.7%	28,229	85.1%	△1,019	△3.5%
商品売上原価	3,529	10.9%	2,827	8.5%	△701	△19.9%
製品製造原価	25,720	79.7%	25,401	76.6%	△318	△1.2%
労務費	9,574	29.7%	9,918	29.9%	343	3.6%
外注費	11,656	36.1%	11,724	35.3%	67	0.6%
賃借料	1,360	4.2%	1,671	5.0%	311	22.9%
通信交通費	434	1.3%	395	1.2%	△38	△9.0%
業務委託料	357	1.1%	254	0.8%	△103	△28.9%
減価償却費	351	1.1%	319	1.0%	△32	△9.1%
仕掛品棚卸高 (期首・期末差異)	1,437	4.5%	253	0.8%	△1,183	△82.4%

(2) 販売費及び一般管理費の主要費目

(単位:百万円)

費目	第41期 06/04 ~ 07/03		第42期 07/04 ~ 08/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
販売費及び 一般管理費	4,352	13.5%	3,770	11.4%	△581	△13.4%
給料手当及び賞与	1,721	5.3%	1,683	5.1%	△38	△2.2%
賞与引当金繰入額	67	0.2%	83	0.3%	15	22.5%
退職給付費用	140	0.4%	124	0.4%	△16	△11.6%
役員報酬	166	0.5%	113	0.3%	△53	△32.0%
執行役員報酬	202	0.6%	102	0.3%	△99	△49.4%
福利厚生費	240	0.7%	228	0.7%	△11	△4.8%
賃借料	445	1.4%	234	0.7%	△210	△47.4%
通信交通費	190	0.6%	171	0.5%	△19	△10.0%
業務委託料	280	0.9%	214	0.6%	△65	△23.5%
減価償却費	117	0.4%	96	0.3%	△20	△17.6%

(3) 営業外収益・営業外費用の主要費目

(単位:百万円)

費目	第41期 06/04 ~ 07/03		第42期 07/04 ~ 08/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
営業外収益	59	0.2%	125	0.4%	66	110.3%
受取配当金	18	0.1%	63	0.2%	44	246.0%
仕入割引	2	0.0%	4	0.0%	2	86.3%
保険配当金	4	0.0%	7	0.0%	2	61.7%
受取手数料	9	0.0%	9	0.0%	△0	△1.2%
雑収入	22	0.1%	34	0.1%	11	50.4%
営業外費用	559	1.7%	136	0.4%	△423	△75.6%
支払利息	85	0.3%	93	0.3%	7	8.7%
貸倒引当金繰入額	262	0.8%	—	—	△262	—
貸倒損失	—	—	38	0.1%	38	—
前渡金償却額	181	0.6%	—	—	△181	—

(4) 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

費目	第41期 06/04 ~ 07/03		第42期 07/04 ~ 08/03		前年同期比	
	金額	対売上比	金額	対売上比	増減額	増減率
設備投資額	862	2.7%	547	1.7%	△315	△36.6%
有形固定資産	781	2.4%	446	1.4%	△334	△42.8%
無形固定資産	81	0.3%	100	0.3%	18	22.9%
減価償却費	470	1.5%	417	1.3%	△52	△11.1%
有形固定資産	326	1.0%	348	1.1%	22	6.8%
無形固定資産	143	0.5%	69	0.2%	△74	△51.8%
研究開発費	401	1.3%	361	1.1%	△40	△10.1%

2.4 税効果会計

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳

(百万円)

	第41期 06/04 ~ 07/03		第42期 07/04 ~ 08/03	
	項目	金額	項目	金額
繰延税金資産	賞与引当金	276	賞与引当金	349
	役員退職慰労引当金	184	役員退職慰労引当金	140
	貸倒引当金	281	貸倒引当金	197
	減損損失	352	減損損失	352
	未払事業税	16	未払事業税	27
	退職給付引当金	205	退職給付引当金	261
	投資有価証券評価損	91	投資有価証券評価損	142
	関係会社株式評価損	132	投資損失引当金	23
	その他の関係会社有価証券評価損	65	前渡金償却額	7
	たな卸資産評価損	301	繰越欠損金	454
	前渡金償却額	73	その他	18
	繰越欠損金	309	繰延税金資産小計	1,975
	その他	47	評価性引当金	△659
	繰延税金資産小計	2,340	繰延税金資産合計	1,315
	評価性引当金	△1,277		
繰延税金資産合計	1,062			
税金負債	その他有価証券評価差額金	△28	その他有価証券評価差額金	△9
	繰延税金資産の純額	1,034	繰延税金資産の純額	1,306

2.5 経営・財務指標値等

		第41期 06/04 ~ 07/03	第42期 07/04 ~ 08/03
流動比率	(%)	105.5%	138.8%
固定比率	(%)	106.0%	95.6%
有利子負債依存率	(%)	30.2%	27.4%
デット・エクイティ比率	(倍)	0.69	0.57
自己資本比率	(%)	43.9%	48.4%
自己資本当期純利益率	(%)	△24.0%	11.0%
総資産経常利益率	(%)	△7.7%	5.0%
1株当たり当期純利益 又は1株当たり当期純損失(△)	(円)	△189.83	78.75
従業員数	(人)	1,757	1,792

Ⅱ. 第43期計画

1. 連結計画

1.1 業績概要

(単位:百万円)

	第42期実績 07/04 ~ 08/03		第43期計画 08/04 ~ 09/03		上期比		前期実績比	
	上期	通期	上期	通期	増減額	増減率	増減額	増減率
売上高	17,161	34,646	17,250	36,000	88	0.5%	1,353	3.9%
売上原価	14,403	29,159	14,480	30,000	76	0.5%	840	2.9%
同率	83.9%	84.2%	83.9%	83.3%	0.0%	—	△0.9%	—
売上総利益	2,757	5,487	2,770	6,000	12	0.4%	512	9.3%
同率	16.1%	15.8%	16.1%	16.7%	△0.0%	—	0.9%	—
販売費及び 一般管理費	2,126	4,187	2,190	4,380	63	3.0%	192	4.6%
同率	12.4%	12.1%	12.7%	12.2%	0.3%	—	0.1%	—
営業利益	631	1,299	580	1,620	△51	△8.1%	320	24.6%
同率	3.7%	3.7%	3.4%	4.5%	△0.3%	—	0.8%	—
経常利益	608	1,260	520	1,500	△88	△14.6%	239	19.0%
同率	3.6%	3.6%	3.0%	4.2%	△0.6%	—	0.6%	—
当期純利益	470	1,253	500	1,160	29	6.2%	△93	△7.4%
同率	2.8%	3.6%	2.9%	3.2%	0.1%	—	△0.3%	—

1.2 セグメント別売上高

(単位:百万円)

	第42期実績 07/04 ~ 08/03		第43期計画 08/04 ~ 09/03		上期比		前期実績比	
	上期	通期	上期	通期	増減額	増減率	増減額	増減率
ITソリューション	9,493	19,249	9,500	20,000	6	0.1%	750	3.9%
プロダクト	6,361	13,160	6,500	13,500	138	2.2%	339	2.6%
小計	15,855	32,410	16,000	33,500	144	0.9%	1,089	3.4%
システム機器販売	1,306	2,236	1,250	2,500	△56	△4.3%	263	11.8%
合計	17,161	34,646	17,250	36,000	88	0.5%	1,353	3.9%

1.3 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

	第42期実績 07/04 ~ 08/03	第43期計画 08/04 ~ 09/03	前期実績比	
			増減額	増減率
設備投資額	541	620	78	14.6%
減価償却費	416	460	43	10.6%
研究開発費	372	420	47	12.7%

2. 単独計画

2.1 業績概要

(単位:百万円)

	第42期実績 07/04 ~ 08/03		第43期計画 08/04 ~ 09/03		上期比		前期実績比	
	上期	通期	上期	通期	増減額	増減率	増減額	増減率
売上高	16,404	33,173	16,500	34,500	95	0.6%	1,326	4.0%
売上原価	13,928	28,229	14,000	29,040	71	0.5%	810	2.9%
同率	84.9%	85.1%	84.8%	84.2%	△0.1%	—	△0.9%	—
売上総利益	2,476	4,944	2,500	5,460	23	1.0%	515	10.4%
同率	15.1%	14.9%	15.2%	15.8%	0.1%	—	0.9%	—
販売費及び 一般管理費	1,907	3,770	2,000	4,000	92	4.9%	229	6.1%
同率	11.6%	11.4%	12.1%	11.6%	0.5%	—	0.2%	—
営業利益	568	1,173	500	1,460	△68	△12.1%	286	24.4%
同率	3.5%	3.5%	3.0%	4.2%	△0.5%	—	0.7%	—
経常利益	615	1,163	500	1,400	△115	△18.8%	236	20.4%
同率	3.8%	3.5%	3.0%	4.1%	△0.8%	—	0.6%	—
当期純利益	512	1,173	490	1,110	△22	△4.4%	△63	△5.4%
同率	3.1%	3.6%	3.0%	3.2%	△0.2%	—	△0.3%	—

2.2 セグメント別売上高

(単位:百万円)

		第42期実績 07/04 ~ 08/03		第43期計画 08/04 ~ 09/03		上期比		前期実績比	
		上期	通期	上期	通期	増減額	増減率	増減額	増減率
ITソリューション	売上高	8,736	17,748	8,750	18,500	13	0.2%	751	4.2%
	売上総利益	1,108	2,353	1,270	2,825	161	14.6%	471	20.0%
	同率	12.7%	13.3%	14.5%	15.3%	1.8%	—	2.0%	—
プロダクト	売上高	6,361	13,185	6,500	13,500	138	2.2%	314	2.4%
	売上総利益	1,174	2,317	1,105	2,385	△69	△5.9%	67	2.9%
	同率	18.5%	17.6%	17.0%	17.7%	△1.5%	—	0.1%	—
小計	売上高	15,098	30,933	15,250	32,000	151	1.0%	1,066	3.4%
	売上総利益	2,282	4,670	2,375	5,210	92	4.0%	539	11.5%
	同率	15.1%	15.1%	15.6%	16.3%	0.5%	—	1.2%	—
システム機器販売	売上高	1,306	2,240	1,250	2,500	△56	△4.3%	259	11.6%
	売上総利益	193	273	125	250	△68	△35.4%	△23	△8.6%
	同率	14.8%	12.2%	10.0%	10.0%	△4.8%	—	△2.2%	—
合計	売上高	16,404	33,173	16,500	34,500	95	0.6%	1,326	4.0%
	売上総利益	2,476	4,944	2,500	5,460	23	1.0%	515	10.4%
	同率	15.1%	14.9%	15.2%	15.8%	0.1%	—	0.9%	—

2.3 設備投資額・減価償却費・研究開発費

(単位:百万円)

	第42期実績 07/04 ~ 08/03	第43期計画 08/04 ~ 09/03	前期実績比	
			増減額	増減率
設備投資額	547	600	52	9.6%
減価償却費	417	450	32	7.7%
研究開発費	361	400	38	10.7%

<参考資料1> 顧客業種別売上高(単独)

(単位:百万円)

業種	第41期 06/04 ~ 07/03		第42期 07/04 ~ 08/03		前年同期比	
	金額	構成比	金額	構成比	増減額	増減率
建設業	67	0.2%	47	0.1%	△20	△29.7%
製造業	13,380	41.5%	13,809	41.6%	429	3.2%
運輸業	595	1.8%	549	1.7%	△45	△7.7%
情報通信業	7,261	22.5%	7,544	22.7%	283	3.9%
卸売業・小売業	4,545	14.1%	3,021	9.1%	△1,524	△33.5%
金融保険業	2,025	6.3%	3,686	11.1%	1,660	82.0%
飲食店・宿泊業	538	1.7%	373	1.1%	△165	△30.7%
医療・福祉	329	1.0%	281	0.9%	△47	△14.3%
サービス業	1,124	3.5%	1,672	5.0%	548	48.7%
公務	2,215	6.9%	1,843	5.6%	△371	△16.8%
教育・学習支援業	71	0.2%	28	0.1%	△42	△59.5%
その他	97	0.3%	315	1.0%	218	224.1%
合計	32,251	100.0%	33,173	100.0%	922	2.9%

<参考資料2> 特定顧客売上高比率(単独)

	第41期 06/04 ~ 07/03	第42期 07/04 ~ 08/03	前年同期比
日本電気(本体)	11.4%	11.5%	0.1%
日本電気グループ	19.8%	21.2%	1.4%
小計	31.2%	32.7%	1.6%
その他	68.8%	67.3%	△1.6%
合計	100.0%	100.0%	—